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Inledning 
Varje år görs en uppföljning av klinisk forskning inom regionen, som 
sammanställs i ett forskningsbokslut. Syftet är att utvärdera årets 
resultat av de forskningsaktiviteter som genomförts, tillgängliga 
resurser och den vetenskapliga produktionen samt att synliggöra den 
kliniska forskningen som bedrivs inom regionen. Bokslutet ligger också 
till grund för framtida forsknings- och utvecklingssatsningar. Data till 
forskningsbokslutet inhämtas från Researchweb (regionens 
ansökningssystem för forskningsstöd), biblioteket och i dialog med 
forskningsaktiva medarbetare. I årets forskningsbokslut kommer även 
covid-19-pandemins inverkan på forskning att belysas. Forskning kring 
covid-19 i regionen kommer också presenteras genom korta intervjuer 
med aktuella forskare.  

 

Region Norrbottens uppdrag inom 
forskning 

Enligt Hälso- och sjukvårdslagen ska Regioner och kommuner 
medverka vid finansiering, planering och genomförande av dels kliniskt 
forskningsarbete på hälso- och sjukvårdens område, dels 
folkhälsovetenskapligt forskningsarbete. Forskning och utveckling är 
således en del av regionens samlade uppdrag förutom vård och 
utbildning. Regionens målsättning inom forskningsområdet är:  

 Att forskningsmöjligheter och uppdrag ska vara tydligt för 
ledning på alla nivåer i organisationen. 

 Att vetenskaplig skolning och forskningskompetens ska finnas 
i alla verksamheter. 

 Att den forskning som bedrivs ska vara patientnära, av hög 
kvalitet och bedrivas med koppling till verksamhetens behov. 

 En god akademisk miljö som säkrar utbildningsnivån och 
stödjer medarbetare hela vägen från student till professor. 

 Utvecklande nätverk, plattformar och arbetssätt som stödjer 
samverkan både internt inom regionen och med övriga regioner 
i norra sjukvårdsregionen, Umeå universitet (UmU), Luleå 
Tekniska universitet (LTU), och andra nationella och 
internationella forskningsmiljöer. 
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Tillgängliga resurser för forskning i 
Region Norrbotten 

Region Norrbotten avsätter årligen medel för forskning inom hälso- och 
sjukvård, tandvård och folkhälsovetenskapligt forskningsarbete. 
Forskningsmedlen ska stödja klinisk forskning av hög kvalitet med 
tydlig patient- och/eller befolkningsnytta och relevans för hälso- och 
sjukvården, tandvården och folkhälsan. Syftet med dessa 
forskningsmedel är att bygga forskningskompetens och en 
konkurrenskraftig forskningsmiljö. Det finns tre olika forskningsmedel 
som regionens forskande medarbetare kan ansöka om en gång per år. 
De tre anslagen avser att stödja forskare och forskarstuderande i olika 
stadier av sin forskarkarriär. Det tre forskningsanslagen är:  

 Tjänstgöringstid som kan sökas av medarbetare som förbereder 
sig för forskarstudier, av medarbetare under forskarutbildning 
och av medarbetare som ämnar att fortsätta sin meritering mot 
docentur efter avslutad forskarutbildning. 

 Region Norrbottens projektmedel. Dessa medel kan sökas för 
omkostnader i ett väl avgränsat forskningsprojekt. 

 Akademisk miljö (Basenhets-ALF). Medel kan sökas för en 
forskningsmiljö, det vill säga en gruppering av forskare och 
doktorander. 

 
Anslagen för Akademisk miljö är så kallad Basenhets-ALF som 
regionen erhåller via Läkarutbildningen på fyra utbildningsorter 
(LP4U) vid Umeå universitet. ALF står för avtalet om läkarutbildning 
och forskning mellan staten och regionen. Avtalet styr bland annat hur 
mycket statliga medel regionen får för läkarutbildningen, klinisk 
forskning och utveckling av hälso- och sjukvården. Dessa fördelas av 
UmU och är delvis prestationsbaserade, det vill säga baserade på 
vetenskaplig produktion (antalet publikationer), antalet disputationer 
och docenturer, samt erhållna externa medel från andra 
forskningsfinansiärer. 

 

Förutom de årliga forskningsanslagen avsätter regionen även medel 
som kan sökas löpande under året. Dessa avser att täcka en del av 
kostnaderna som uppstår under forskningsprocessen, till exempel vid 
etikprövning, språkgranskning, publicering i vetenskaplig tidskrift eller 
presentation av forskningsresultat. Under året har det inkommit tolv 
ansökningar till Etikprövningsmyndigheten med Region Norrbotten 
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som forskningshuvudman, att jämföra med 2019 då det inkom tio 
ansökningar till Etikprövningsmyndigheten.  

  

I tabell 1 redovisas regionens årliga forskningsmedel för 2020, som är 
sökbara för regionens medarbetare och medarbetare inom Vårdval 
Norrbotten. Totalt sökbara medel minskade inför 2020 till följd av dels 
minskade anslag för forskning inom Region Norrbotten samt dels lägre 
tilldelning av det prestationsbaserade anslaget Basenhets-ALF. Det 
senare förklaras gemensamt av en lägre akademisk produktion såsom 
färre disputationer bland regionens medarbetare och färre 
publikationer.  

 
Tabell 1. Sökbara interna forskningsmedel (tkr) för Region Norrbotten anställda 
medarbetare. 

Sökbara interna 
forskningsmedel  

2018 2019 2020 Per 100 000 
invånare, 
2020 a) 

 

Region Norrbotten 
projektmedel 

1 500 1 500 1500 601 Utlysning 1 gång/år 

Forskningstid läkare 

 

3 385 3 458 3458 1385 Utlysning 1 gång/år 

Forskningstid andra 
professioner 

2 800 3 000 3000 1201 Utlysning 1 gång/år 

Akademisk miljö b) 1 193 1 234 890 356 Utlysning 1 gång/år 

Forskar AT/ST 2 025 2 125 1125 450 Utannonseras 1 
gång/år 

Totalt sökbara interna 
medel  

10 903 11 317 9973 3993  

a) Befolkningsmängd i Norrbotten 249 768 invånare, 2020-09-30. Källa: SCB. 

b) Utgörs av Basenhets-ALF 

 

Regionen är även med och bidrar till regionala och nationella 
forskningsutlysningar. Inom Norra sjukvårdsregionförbundet bidrar 
deltagande regioner till det regionala forskningsanslaget Visare Norr. 
Tillsammans med övriga regioner i Sverige bidrar Region Norrbotten 
till den nationella satsningen på klinisk behandlingsforskning som 
förvaltas av Vetenskapsrådet. Samtliga regioner inom norra 
sjukvårdsregioner bidrar även med stöd till UmU för att tillhandahålla 
akademiska miljöer utanför universitetet. Detta är inom ramen för 
avtalet om LP4U och medlen syftar till att skapa starka, 
konkurrenskraftiga forskningsmiljöer i hela sjukvårdsregionen. I tabell 
2 redovisas Region Norrbottens bidrag till regionala och nationella 
utlysningar. Bidraget klinisk behandlingsforskning baseras på 
befolkningsandel i respektive län och för Norrbottens del är summan 
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för 2020 något lägre än tidigare år. Sedan utlysningen skapats har ingen 
forskare från Region Norrbotten ännu erhållit dessa anslag som 
huvudsökande men deltagit i flertalet av de beviljade projekten. För 
anslaget Visare Norr erhöll inte någon huvudsökande från regionen 
medel. Däremot var flertalet medarbetare medsökande i en del av de 
beviljade ansökningarna. 

 
Tabell 2. Region Norrbottens bidrag (tkr) till regionala/nationella forskningsutlysningar 
och forskningsmiljö. 

Forskningsutlysning 2018 2019 2020 Per 100 000 
invånare, 
2020 a) 

 

Visare Norr 650 650 650 260 Regional utlysning Norra 
Sjukvårdsregionförbundet 

Klinisk 
behandlingsforskning 

2 000 2 000 1900 761 Nationell utlysning 
Vetenskapsrådet 

Akademisk miljö 
Umeå universitet b) 

1 500 1 500 1500 601 LP4U/ALF-avtal 

Totalt stöd 4 150 4 150 4050 1622  

a) Befolkningsmängd i Norrbotten 249 768 invånare, 2020-09-30. Källa: SCB. 

b) Ej sökbara medel, bidrag till upprätthållande av akademiska miljöer, LP4U. 

 

I tabell 3 redovisas de externa medel som är sökbara inom norra 
sjukvårdsregionen och som erhållits av forskare i Region Norrbotten. 

 
Tabell 3. Erhållna regionala externa medel för forskning. 

Extern finansiär forskning 2018 2019 2020 
a) 

Per 100 000 
invånare, 
2020 

Centrala ALF-medel b) 2 400 900 900 360 

FO Basenhet ALF-medel 1 269 1 192 890 356 

Regionala medel Visare Norr 550 300 0 0 

FO ALF-medel KFC/Forum Norr 466 455 467 187 

Totalt 4 685 2 847 2257 904 

a) Befolkningsmängd i Norrbotten 249 768 invånare, 2020-09-30. Källa: SCB. 

b) Beviljad summa att nyttja under tre år. 
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Fem frågor till … Caroline Stridsman 
 

1. Vilka ingår i 
forskargruppen? 
Jag driver projektet ”Faktorer 
som påverkar allvarligt 
sjukdomsförlopp och död vid 
covid-19 – En registerbaserad 
studie om astma och kroniskt 
obstruktiv lungsjukdom 
(KOL)” och är sjuksköterska 
vid lung- och allergisektionen 
på Sunderby sjukhus och 
docent vid institutionen för 
folkhälsa och klinisk medicin, 
avdelningen för medicin, på 
Umeå universitet. Övriga i 
forskargruppen är Fredrik Nyberg, professor, Ann Ekberg Jansson, 
docent, och Lowie Vanfleteren, medicine doktor, samtliga vid 
Göteborgs universitet, samt Jon Konradsen, medicine doktor vid 
Karolinska Institutet. Alla är även ledamöter i Luftvägsregistrets 
styrgrupp, där jag från i höstas är registerhållare. Johanna Sundbaum, 
universitetslektor vid Luleå tekniska universitet och specialist i 
lungmedicin, internmedicin och reumatologi, är involverad i projektet 
som post dok. 
 
2. Vad handlar forskningen om? 
Astma och KOL är obstruktiva lungsjukdomar med en prevalens på 
cirka 8 – 10 procent. Socialstyrelsen har identifierat samsjuklighet 
mellan flera kroniska sjukdomar som en risk för att drabbas av särskilt 
allvarligt sjukdomsförlopp och död. Astma och KOL lyfts däremot 
inte separat som ökad risk för allvarligt insjuknande i covid-19, 
mycket beroende på bristfällig forskning. Internationellt ses däremot 
svårare sjukdomar från andningsorganen som en risk för att drabbas 
av svårare covid-19-infektion, men vilka faktorer vid astma och KOL 
som är drivande för svårare infektion är ännu okänt. Det saknas 
således forskning om obstruktiva lungsjukdomar och dess relation till 
allvarligt sjukdomsförlopp och död vid covid-19. Luftvägsregistret ger 
tillsammans med andra nationella register en unik möjlighet att 
studera pandemin i relation till astma och KOL. 
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3. Vilka är de viktigaste resultaten ni kommit fram till så här 
långt? 
Vi har precis länkat samman data från Luftvägsregistret med data från 
Socialstyrelsens Patientregister och Dödsorsaksregister samt Svenska 
IVA-registret. Vi ska nu påbörja dataanalyser och det ska bli 
spännande att se hur många av de cirka 300 000 patienterna i 
Luftvägsregistret med astma och/eller KOL som har varit drabbade av 
en svårare covid-19-infektion, som har inneburit vård på sjukhus 
(avdelning eller intensivvård) eller död. Vi beräknar ha ett färdigt 
resultat i början av 2021. 
 
4. Vilken klinisk betydelse har forskningen? 
Efter att jag under pandemin har utfört uppföljningsbesök via telefon 
av patienter med framför allt svårare astma har jag märkt att covid-19 
har väckt en stor oro hos denna patientgrupp. Många har kunnat 
isolera sig, men långt ifrån alla. Vårt projekt kan stödja hälso- och 
sjukvården att identifiera grupper som är i behov av att skyddas mot 
smitta under rådande pandemi samt ge ett förstärkt preventivt 
omhändertagande vid en eventuellt ny pandemi. Ytterligare en nytta är 
att studien framöver kommer att ge möjlighet att longitudinellt följa 
patienter med obstruktiva lungsjukdomar som överlevt ett allvarligare 
sjukdomsförlopp av covid-19 avseende sjukdomsprogress och 
hälsostatus. 
 
5. Har pandemin lett till någon utveckling av forskning generellt?  
Hjärt-Lungfonden hade en akututlysning om corona-forskning i maj 
och tack vare att vi fick beviljade medel vid denna utlysning kunde 
vårt projekt påbörjas redan under pågående pandemi.  Våra 
ansökningar har även fått förtur hos Etikprövningsmyndigheten, 
Socialstyrelsen och Statistiska Centralbyrån på grund av pandemin. I 
vanliga fall skulle handläggningstiden ha varit betydligt längre. 
Samtidigt har andra forskningsprojekt fått stå åt sidan på grund av 
pandemin. 
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Forskningsstödjande kompetens 
Enheten för forskning och lärande på Utvecklingsavdelningen ansvarar 
för den strategiska utvecklingen av forskningen i regionen. I enhetens 
uppdrag ingår bland annat att stödja utvecklingen av 
forskningsinfrastrukturen och akademiska miljöer, administrera 
regionens sökbara forskningsmedel, tillhandahålla metodstöd och stöd 
i forskningsfrågor. Kliniskt forskningscentrum (KFC) ingår också i 
forskningsinfrastrukturen och är ett stöd för arbetet med kliniska studier 
(se nedan). Inom enheten finns forskningsstrateg, 
forskningssamordnare, statistiker och forskningssjuksköterska. Se 
tabell 4 för den forskningsstödjande kompetensen på enheten.  

 
Tabell 4. Forskningsstödjande kompetens vid enheten för forskning och lärande. 

Befattning Tjänst Funktion 

 2019 2020  

Forskningssamordnare 1.5 1.6 Administration, Kliniskt 
forskningscentrum, Forum Norr 

Forskningsstrateg 1.2 1.0 Forskningsinfrastruktur, 
Utbildning, Handledning 

Statistiker 1.0 1.0 Metodstöd vid forskning och 
utbildning 

Forskningssjuksköterska 0 0.5 KFC, Forum Norr 

 

Metod- och statistikstöd 
Metodstödet som tillhandahålls av enheten kan till exempel innefatta 
metoder kring datainsamling, analysmetoder, enkätkonstruktion, 
projektupplägg eller statistiskt stöd, enskilt eller i grupp. Syftet är att 
stödja forskare och forskarstuderande i deras olika stadier i 
forskningsprocessen. Metodstödet kan även ges vid 
verksamhetsuppföljningar eller utredningar, eller till medarbetare som 
under sin utbildning gör vetenskapliga arbeten. Ett nytt inslag av 
metodstöd är riktat till sjuksköterskor anställda i regionen som går 
specialistutbildningar vid LTU. Det har under året varit två sådana 
projekt med totalt fyra studerande. Detta är en typ av stöd som framgent 
kan utvecklas och utvidgas. Enheten tillhandahåller och administrerar 
även olika stödsystem, såsom ansökningssystemet för ekonomiskt 
forskningsstöd (Researchweb), statistikprogram (SPSS), enkätverktyg 
(EvaSys) och referenshanteringsprogram (RefWorks). Konsultativt 
stöd i dessa stödsystem ges även av enheten. 
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Under året anordnar enheten även olika aktiviteter för regionens 
forskare och forskningsintresserade. Exempel på sådana aktiviteter är 
forskarträffar och journal clubs. Förutom samverkan mellan forskare 
kan forskaraktiviteterna ge information om något aktuellt ämne eller 
utbildning i någon metod. På grund av covid-19-pandemin har enbart 
två forskaraktiviteter genomförts under året, en i början av året och en 
i början av hösten. 

 

Medarbetare inom enheten har varit ansvariga för att hålla utbildningar 
i vetenskaplig metod. En sådan utbildning riktas till ST-läkare och ST-
tandläkare och omfattar fem kursdagar. Den utbildningen ges två 
gånger per år. En annan utbildning som gavs för första gången hösten 
2020 var en kortare utbildning riktad till folktandvården, tänkt som en 
allmän introduktion till vetenskaplig metod. Båda utbildningarna har 
anordnats tillsammans med kliniskt verksam personal. I båda fallen har 
även regionens lärplattform (utbilda.nll.se) använts som stöd. I 
samarbete med statistiker i norra sjukvårdsregionen ges regelbundet 
utbildningar och seminarier där personal i hela sjukvårdsregionen 
deltar.  

 

Vartannat år brukar enheten även ordna en forskardag för att sprida 
kunskap och vetskap om den forskning som bedrivs i regionen. För 
första gången genomfördes detta digitalt. Ett 25-tal korta presentationer 
från regionens forskande medarbetare publicerades på intranätet, för 
alla regionens medarbetare att ta del av under december månad. 

 

Beredningsråd för journaluppgifter i 
syfte forskning 

Enheten för forskning och lärande handlägger även ansökningar för 
utlämnande av journaluppgifter för forskning. Ansökningsförfarandet 
gäller forskare anställda inom regionen, externa forskare från andra 
regioner eller universitet och omfattar elektroniskt åtkomst till journal, 
utskrifter av journaluppgifter och elektronisk media. Ett beredningsråd 
gör en sekretess- och menprövning och tar fram en rekommendation till 
berörd verksamhetschef om utlämnande av journaluppgifter för 
forskning. Vid behov konsulteras dataskyddsombud, jurist och/eller 
personer med kompetens inom journalsystem och behörigheter. 
Beredningsrådet har regelbundna träffar var tredje vecka och har under 
året handlagt 24 ärenden. 
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Fem frågor till … Johan Niklasson 
 
1. Vilka ingår i forskargruppen? 
Jag, som ursprungligen är umebo 
och arbetar som läkare i Norrbotten 
sedan jag avslutade 
läkarutbildningen 1997. Jag forskar i 
geriatrik och disputerade 2015 om 
livsgnista hos mycket gamla med 
Yngve Gustafson som handledare. 
Sedan 2017 har jag en kombinerad 
anställning, där jag en tredjedel av 
min arbetstid fortsätter jobba som 
läkare med framför allt 
strokepatienter, en tredjedel är lektor 
och undervisar läkarstudenter och en 
tredjedel arbetar som forskare. 
 
2. Vad handlar forskningen om? 
Att med hjälp av telefonintervjuer undersöka personer som är äldre än 
80 år och se hur deras fysiska och psykiska hälsa samt 
hälsobefrämjande beteenden förändrats av råden om isolering som 
funnits i olika omfattning under covid-19-pandemin. Dessa cirka 500 
personer har vi träffat, intervjuat och tagit blodprov på 2017 - 2019 i 
den så kallade Silver-MONICA studien, en uppföljning på MONICA 
studien i norra Sverige, vars deltagare undersöktes på 1980- och 1990-
talet. Vi har studerat livsstil och levnadsförhållanden samt om de 
utvecklat bland annat hjärt-kärlsjukdomar sedan dess.  
 
Om covid-19-pandemin tillåter och vi får forskningsmedel kommer vi 
att besöka deltagarna och ta blodprover på nytt, speciellt med fokus på 
ACE2 (Angiotensin Convertin Enzyme), som man tror har stor 
betydelse för hur covid-19 tar sig in i cellerna. Det verkar också som 
att det är olika nivåer beroende på ålder, kön och kardiovaskulära 
riskfaktorer, men mycket är ännu oklart. Folkhälsomyndigheten har 
ändrat råden för personer över 70 år just för att man via en enkät och 
kontakter med pensionärsorganisationer märkt att den sociala 
distanseringen/isoleringen haft ett väl högt pris på deras fysiska och 
psykiska hälsa. 
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3. Vilka är de viktigaste resultaten ni kommit fram till så här 
långt?  
Vi har ännu inte startat studien, då vi väntar på besked om 
forskningsmedel, men vi kan relativt snabbt komma igång då det finns 
intresserade personer som skulle kunna göra telefonintervjuerna. 
 
4. Vilken klinisk betydelse har forskningen? 
Gamla människor kommer alltid att vara utsatta för pandemier, inte 
bara SARS och covid-19 utan årligen av influensapandemier, där 
social distansering är viktig för att minska smittspridningen och 
minska risken att insjukna. Problemet är att det är ett tveeggat svärd 
eftersom social distansering även leder till ensamhet och förlust av 
sociala kontakter, som är avgörande inte bara för den psykiska hälsan 
utan i många fall praktisk hjälp. 
 
5. Har pandemin lett till någon utveckling av forskning generellt? 
Inte direkt, men hade jag inte varit forskare så hade jag inte förstått 
vilket otroligt forskningsintresse pandemin lett till. Det har till 
exempel skapats ett covid-19-snabbspår på Etikprövningsmyndigheten 
och många stora forskningsfinansiärer har tillskjutit medel speciellt 
riktade mot pandemin, dessutom med korta ansökningstider och korta 
tider för genomförandet. Det är ”drag under galoscherna” helt enkelt! 
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Medicinska e-biblioteket 
Medarbetare inom regionen har tillgång till bibliotekstjänster som 
tillhandahålls av Luleå Tekniska universitet. Under hösten öppnades 
biblioteket igen efter ombyggnad och renovering. Regionens 
medarbetare kan således besöka universitetsbiblioteket eller nyttja det 
medicinska e-biblioteket för att låna litteratur eller få hjälp med 
informationssökning och referenshantering. Bibliotekarier från LTU 
har även varit delaktiga i de utbildningar i vetenskaplig metod som 
arrangerats av enheten. Detta har skett vid fem tillfällen, då 
kursdeltagarna fått hjälp med sökningar och referenshantering.         

 

Under året möjliggjordes även åtkomst till vetenskaplig information om 
covid-19. Medarbetare kan genom bibliotekets databaser och 
kunskapsstöd ta del av aktuell information om coronaviruset. 

 

Kliniskt forskningscentrum 
Vid Sunderby sjukhus finns ett Kliniskt forskningscentrum (KFC) som 
är en gemensam resurs för regionens forskare för patientnära klinisk 
forskning, läkemedelsstudier och forskning i samverkan med norra 
sjukvårdsregionen. KFC ska fungera som en serviceenhet för alla 
kliniker och tillhandahålla infrastruktur och stöd för arbete med kliniska 
studier. Inom KFC finns rum för undersökning och provtagning samt 
ett laboratorium för omhändertagande och förvaring av prover i -20° C 
och -80° C frysar. 

KFC är en del av den stödfunktion för forskning som erbjuds via Forum 
Norr, som är Kliniska Studier Sveriges regionala nod för Region 
Norrbotten, Region Jämtland Härjedalen, Region Västernorrland och 
Region Västerbotten. Kliniska Studier Sverige är i sin tur ett samarbete 
mellan Sveriges alla sex sjukvårdsregioner som stöds av 
Vetenskapsrådet och syftar till att skapa goda förutsättningar för att 
bedriva kliniska studier. 

 

Enheten för forskning och lärande ger praktiskt stöd till forskare och 
verksamheter i frågor kopplat till KFC och inför uppstart av kliniska 
multicenterstudier. Stöd ges också till läkemedelsindustrin när dessa 
söker nya prövare och kliniker för läkemedelsprövningar. Under året 
har det inkommit 60 stycken studieförfrågningar från industrin kopplat 
till läkemedelsprövningar, vilket är att jämföra med 42 stycken 
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föregående år. Större andelen av studieförfrågningarna har 
vidarebefordrats till verksamheten, men som på grund av covid-19-
pandemin och rådande anställningsstopp i regionen haft begränsade 
möjligheter att delta.  

 
Under 2020 har två grundutbildningar i Good Clinical Practice (GCP) 
genomförts samt en fördjupningskurs i ämnet. Vidare planerades det för 
en sjukvårdsregional samverkansträff för forskningssjuksköterskor den 
9 december men denna fick skjutas på framtiden med anledning av 
covid-19-pandemin. Under året var planen även att utbilda fler 
monitorer för att tillgodose regionens behov inom kliniska studier. 
Något som även fick ställas in till följd av covid-19-pandemin.  

 

Under 2020 har elva nya läkemedelsstudier registrerats i Region 
Norrbottens biobank. Detta är något fler än de nio som registrerades 
under 2019.  

 

Under hösten 2020 har KFC varit utlånat till Laboratoriemedicin med 
anledning av den ökade mängden prover på grund av pandemin. En 
forskningsstudie har därför pausats.  
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Fem frågor till … Ursula Werneke 
 
 

1. Vilka ingår i 
forskargruppen? 
Förutom mig själv 
ingår Martin Maripuu, 
Louise Öhlund och 
Marie Bendix, samtliga 
medicine doktorer vid 
Institutionen för klinisk 
vetenskap/psykiatri på 
Umeå universitet, där 
jag själv är docent. 
Dessutom ingår Micael Widerström, medicine doktor vid Institutionen 
för klinisk mikrobiologi/ infektionssjukdomar på Umeå universitet. 
Han är också smittskyddsläkare i Region Jämtland Härjedalen. I 
regionen arbetar jag som överläkare på Psykiatrin Sunderby och där 
arbetar också Louise Öhlund som ST-läkare.  
 
2. Vad handlar forskningen om? 
Individer med allvarlig psykisk störning har en högre risk för somatisk 
samsjuklighet och dödlighet än resten av befolkningen. Vi har skapat 
en registerstudie för att bedöma om individer med allvarlig psykisk 
störning också har en högre risk för död i samband med en covid-19-
infektion. 
 
3. Vilka är de viktigaste resultaten ni kommit fram till så här 
långt? 
Individer med allvarlig psykisk störning hade nästa dubbel så hög 
mortalitet än kontrollgruppen (OR 1.98, CI 1.66-2.35; p < 0.001). Det 
finns en preprint på MedRxiv. 
 
4. Vilken klinisk betydelse har forskningen? 
Våra preliminära resultat tyder på att individer med allvarlig psykisk 
störning är ytterligare en grupp med ökad risk för covid-19-relaterad 
död. Faktorer som bidrar till denna ökade dödlighetsrisk kräver 
förtydligande. Dessutom uppstår frågan om individer med allvarlig 
psykisk störning bör ingå i gruppen som prioriteras för vaccinering när 
det blir aktuellt. 
 
5. Har pandemin lett till någon utveckling av forskning generellt? 
Ja, bättre samverkan via nätet, för vår del framför allt på Zoom.  
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Bygga forskningskompetens 
Att bygga forskningskompetens är ett av Region Norrbottens uppdrag 
för att säkra utbildningsnivån för dels den regionaliserade 
läkarutbildningen via UmU och dels den verksamhetsanknutna 
utbildningen för sjuksköterskor, fysioterapeuter och arbetsterapeuter 
via LTU. Byggandet av forskningskompetens är också viktigt för 
utvecklingen av hälso- och sjukvården samt för att stärka bilden av 
regionen som en attraktiv arbetsgivare. Genom bland annat de årligt 
avsatta interna forskningsmedlen stödjer Region Norrbotten skapandet 
av forskningskompetens och en konkurrenskraftig forskningsmiljö. 

 

Inför 2020 års ansökningsomgång inkom totalt 58 ansökningar (22 
män/36 kvinnor), vilket är i paritet med 2019 års ansökningar som var 
59 stycken. Av de 58 ansökningar avsåg 42 ansökningar 
tjänstgöringstid för forskning (17 män/25 kvinnor), nio ansökningar 
Region Norrbottens projektmedel (2 män/7 kvinnor) och sju 
ansökningar akademisk miljö, Basenhets-ALF (3 män/4 kvinnor). Alla 
ansökningar granskas och bedöms av Region Norrbottens 
vetenskapliga råd, som utgörs av representanter från Region 
Norrbotten, UmU och LTU. Under 2020 beviljades 51 ansökningar (88 
%) ekonomiskt forskningsstöd (19 män/32 kvinnor). 

 

Beviljandegraden beskriver kvoten mellan beviljade och sökta medel. 
Beviljandegraden för forskningstid var 69 procent (65 % för män och 
71 % för kvinnor), för projektmedel 89 procent (100 % för män och 86 
% för kvinnor) och för akademisk miljö var den totala beviljandegraden 
38 procent (37 % för män och 38 % för kvinnor).  

 

Covid-19-pandemins inverkan på sjukvården har påverkat kliniskt 
verksamma forskare och doktoranders möjligheter att nyttja erhållen 
forskningstid. Figur 1 visar skillnaden i uttagen forskningstid under 
2020 jämfört med 2019. Pandemins påverkan från mars månad och 
fram till augusti är tydlig. Under hösten kunde dock flertalet 
doktorander ta igen en del av uppskjuten forskningstid för att i 
december återigen prioritera klinisk tjänstgöring under den andra vågen 
av covid-19-pandemin.  

 

Av de åtta forskningsprojekten som beviljades projektstöd under 2020 
var det endast två som påbörjades under året. Av de totalt fördelade 
medlen nyttjades 5 800 tkr (58 %). 
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Figur 1. Bokförd forskningstid i veckor 2019 och 2020. 
 

I bilaga 1 redovisas de forskare och forskningsprojekt som beviljades 
forskningsmedel samt de medarbetare och projekt som beviljades 
tjänstgöringstid för doktorandstudier och forskarstudier efter 
disputation. Figur 2 och 3 visar fördelningen av samtliga beviljade 
forskningsanslag under 2020 utifrån profession och forskningsområde. 

 

 

 
 
 
Figur 2. Beviljat forskningsstöd per profession. 
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Figur 3. Beviljat forskningsstöd per forskningsområde. 

 

 

Utöver det ovannämnda ekonomiska forskningsstödet till regionens 
medarbetare, finansierar regionen även en forskar-AT-tjänst. Antalet 
löpande ansökningar som beviljades medel under året var elva. Dessa 
var medel för språkgranskning, etikansökan, skrivande kappa till 
doktorsavhandling och omvandling av T10-arbete till en vetenskaplig 
artikel. 

 

Antalet adjungerade medarbetare till LTU är två färre än 2019. Under 
året har fem medarbetare varit adjungerade till LTU, en professor, tre 
lektorer och en adjunkt. Antalet medarbetare med adjungering eller 
anställning vid UmU är en färre än föregående år. Utöver 
läkarutbildningens nio lektorer med anställning vid UmU är två 
professorer, en lektor och två adjunkter adjungerade.  

 

Närmare tjugofemtal medarbetare är huvudhandledare eller 
bihandledare till doktorander, vilket är en viktig del i deras akademiska 
meritering.  

 

Den akademiska kompetensen i regionen presenteras i tabell 5. Under 
året har tre medarbetare disputerat och en medarbetare meriterat sig till 
docent och en till professor. Antalet forskarstuderande och 
forskarutbildade medarbetare visar på en stadig ökning genom åren, 
medan antalet professorer och docenter legat på samma nivå. 
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Tabell 5. Akademisk kompetens 
Akademisk 
kompetens 

2018 2019 2020 Antal 
per 
100 000 
invånare 
2019 a) 

Antal 
per 
100 000 
invånare 
2020 b) 

Antal per 
100 000 
invånare 
2017-2019 

Antal per 
100 000 
invånare 
2018-2020 

Antal 
forskarstuderande 
(män/kvinnor) 

31 

(15/16) 

37 

(17/20) 

38 

(19/19) 

14,8 15,2 38,7 42,4 

Antal disputationer 
(män/kvinnor) 

1 

(0/1) 

5 

(5/0) 

3 

(1/2) 

2,0 1,2 2,6 

 

3,6 

Antal forskarutbildade 
medarbetare c) 
(män/kvinnor) 

75,5 

(34/43) 

77,5 

(37/42) 

81,5 

(39/44) 

31,0 32,6 91,9 93,9 

varav 
docenter/professorer 
(män/kvinnor) 

8/4 

(5/7) 

9/4 

(5/8) 

8/5 

(5/8) 

5,2 

 

5,2 16,0 

 

15,2 

a) Befolkningsmängd i Norrbotten 250 357 invånare, 2019-09-30. Källa: SCB. 

b) Befolkningsmängd i Norrbotten 249 768 invånare, 2020-09-30. Källa: SCB. 

c) Person med licentiatexamen räknas som 0,5. 

 

Producera kunskap 
Antalet vetenskapliga publikationer är ett mått på regionens 
vetenskapliga produktion som presenteras i tabell 6. Under 2020 har 
regionens forskare och forskarstuderande publicerat 94 vetenskapliga 
artiklar, jämfört med 76 publikationer året innan. Antalet publikationer 
visar på en tydlig ökning genom åren (se tabell).   

 
Tabell 6. Vetenskaplig produktion. 

Vetenskaplig 
produktion 

2018 2019 2020 Antal 
per 
100 000 
invånare 
2019 a) 

Antal 
per 
100 000 
invånare 
2020 b) 

Antal 
per 
100 000 
invånare 
2017-
2019 

Antal 
per 
100 000 
invånare 
2018-
2020 

Antal publikationer 73 76 94 30,4 37,6 81,1 97,3 

a) Befolkningsmängd i Norrbotten 250 357 invånare, 2019-09-30. Källa: SCB. 

b) Befolkningsmängd i Norrbotten 249 768 invånare, 2020-09-30. Källa: SCB. 
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Bilaga 1. Beviljade forskningsmedel 
2020 

 

Forskningsmedel: Region Norrbotten, max 150 000 kr/projekt kan beviljas 

Namn Yrke Projekttitel Beviljat, kr 

Jukka Ronkainen Läkare The Kalixanda Study 20-years after, a 
population based follow-up study by endoscopy. 

 

150 000 

Lena Brandefors Läkare Registerstudier Waldenströms 
makroglobulinemi. 

 

150 000 

Maria Nordendahl Läkare Den åttonde befolkningsundersökningen i norra 
Sveriges MONICA studie - livsstil och mentala 
hälsofaktorers betydelse för kardiovaskulär 
hälsa. 

 

150 000 

Helena Backman Statistiker Prevalens av astma bland vuxna: klinisk 
epidemiologi i Norrbotten. 

 

150 000 

Petra Truedson Läkare Säkerhetsaspekter i behandlingen av bipolär 
affektiv sjukdom med litium och andra 
stämningsstabiliserande läkemedel. 

 

150 000 

Tomas N Gustafsson Läkare Nya föreningar som möjliga antibiotika mot 
gonorré. 

 

150 000 

Linnea Hedman Beteendevetare E-cigaretter - Vilka börjar använda dem och hur 
påverkas luftvägarna? 

 

150 000 

Anna Bengtsson Läkare VIPVIZA – Bildbaserad information om 
symptomfri åderförkalkning för förbättrad 
primärprevention av hjärtkärlsjukdom. 

 

150 000 
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Forskningsmedel: Akademisk miljö (Basenhets-ALF), max 650 000 kr/projekt kan beviljas 

Namn Yrke Projekttitel Beviljat, kr 

Anna Sandin Läkare Effekten av diet, giftiga metaller, mikrober och 
andra miljöfaktorer på immunologisk mognad, 
neuropsykologisk utveckling och allergiska symtom 
under förskoleåldern. Uppföljning av NICE 
födelsekohort vid 4 års ålder. 

 

300 000 

Eva Rönmark Sjuksköterska/
Professor 

Kliniskt epidemiologiska studier om astma, allergisk 
sensibilisering och KOL – prevalenstrender och 
relation till socioekonomiska faktorer, livsstil och 
miljö, samt biomarkörer. 

 

300 000 

Tomas N Gustafsson Läkare Infektionsnätverket Norrbotten. 

 

150 000 

Ursula Werneke Läkare LiSIE, NEMO och UNCODE: Forskningsstudier 
kring samband mellan psykiatrisk och somatisk 
sjukdom. 

 

300 000 

Maria Nordendahl Läkare Kardiovaskulär hälsa i Norrbotten - en bred ansats 
från riskfaktoranalyser till interventioner, från mental 
till kroppslig folkhälsa över ett helt livsspann. 

 

100 000 

Per Morberg Läkare Frakturbehandling; en klinisk och epidemiologisk 
uppföljning av frakturer i fotled, axel, höftled och 
lårben. 

 

150 000 

Krister Tano Läkare ÖNH infektioner och utveckling av nya in vitro och 
in vivo modeller för behandling av sjukdomar i 
mellanörat. 

 

300 000 

 
  



 21 
 
 
 

 

Forskningstid: Doktoral och postdoktoral tjänstgöringstid 

Namn Yrke Projekttitel Beviljat tid 

Albin Dahlin 
Almevall 

Fysioterapeut/ 
Sjuksköterska 

Aspekter av välbefinnande hos personer 80 år och 
äldre, betydelsen av livstillfredsställelse, boendemiljö, 
fysisk aktivitet och självskattad hälsa. 

 

Doktoral 
(forts) 

Anna Bengtsson Läkare Optimerad kardiovaskulär prevention genom direkt 
visualisering av tidig arteriosklerotisk sjukdom - En 
pragmatisk prospektiv randomiserad klinisk studie. 

 

Doktoral 
(forts) 

Anna Jonsson 
Holmdahl 

Läkare Varför får våra sviktpatienter inte behandling med 
mineralkortikoidantagonister (MRA)? 

 

Doktoral 
(forts) 

Anneli Enblom 
Larsson 

Läkare Komplikationer och överlevnad hos patienter med 
polycytemia vera och essentiell trombocytemi. 

 

Doktoral 
(forts) 

Anton Rönnblom Läkare Middle ear mechanics - fresh frozen human temporal 
bone models. 

 

Doktoral 
(forts) 

Chaifa Maria Al 
Tamprouri 

Läkare Measurement of the resistance and reactance in the 
airways at 4-months of age and the risk of develop 
respiratory symptoms at 12-months of age. 

 

Doktoral 
(forts) 

Christoffer 
Odensten 

Läkare Parastomala bråck; förebyggande, frekvens, kostnad 
och upplevelse. 

 

Doktoral 
(forts) 

David Darehed Läkare Hur påverkar strukturella och tidsmässiga faktorer 
strokesjukvården i Sverige? 

 

Doktoral 
(forts) 

Elisabeth Rodal Sjuksköterska Vad fungerar? Innehåll och betydelse av 
återhämtningsinriktade, personcentrerade vård-och 
stödinsatser för personer med beroende och psykisk 
samsjuklighet i öppen psykiatrisk vård. 

 

Doktoral 
(forts) 

Fredrik Röding Läkare Skadepanorama i förändring. Doktoral 
(forts) 

Hans Juto Läkare Riskfaktorer, resultat och epidemiologiska aspekter 
vid fotledsfrakturer. 

 

Doktoral 
(forts) 

Joakim Bunne Läkare Astma och allergisk sensibilisering hos skolbarn- 
prevalenstrender och riskfaktorer. 

 

Doktoral 
(forts) 

Karna Johansson Läkare Muskel- och benkvalitet hos vuxna med komplexa 
medfödda hjärtfel. 

 

Doktoral 
(forts) 
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Linda Spinord Arbetsterapeut Patienters erfarenheter och självrapporterade resultat 
av multimodal smärtrehabilitering. 

 

Doktoral 
(forts) 

Linnéa Almqvist Läkare Incident astma bland vuxna i Norrbotten - prognos i 
relation till livsstilsfaktorer. 

 

Doktoral 
(forts) 

Louise Öhlund Läkare Bipolär affektiv sjukdom - faktorer som påverkar 
sjukdomsförlopp och behandlingssvar av Litium. 

 

Doktoral 
(forts) 

Malin Vestin 
Fredriksson 

Tandläkare Användning av Cone Beam Computed Tomography 
(CBCT) vid sjukdomar inom ÖNH. 

 

Doktoral 
(forts) 

Maria Brännholm 
Syrjälä 

Läkare Minskat stillasittande på arbetet vid typ 2-diabetes 
genom mHälsa (mobil hälsovård) - en randomiserad 
multicenterstudie i svensk primärvård. 

 

Doktoral 
(forts) 

Petri Räisänen Läkare Incidens och prevalenstrender av astma bland vuxna 
med fokus på kliniska fenotyper. 

  

Doktoral 
(forts) 

Robert Råman Läkare Diagnostic spectrum for foetal morphological 
evaluation: Transvaginal 2D/3D ultrasound, 
Transabdominal 3D ultrasound and MRI compared to 
conventional 2D ultrasound. 

 

Doktoral 
(forts) 

Therés Södereld Sjuksköterska Omständigheter som hindrar eller möjliggör 
organdonation -Allmänhetens, 
intensivvårdspersonals och närståendes perspektiv. 

 

Doktoral 
(forts) 

Tomas 
Handersten 

Sjuksköterska Hur får vi det att fungera? Samverkan som möjlighet 
och hinder för återhämtningsinriktad, 
personcentrerade insatser för personer med 
beroende och psykisk samsjuklighet i öppen 
psykiatrisk vård. 

 

Doktoral 
(forts) 

Åsa Bromfalk Sjuksköterska Preanesthetic medication in pediatric patients: A 
comparison of midazolam, clonidine and 
dexmedetomidine - A phase II blinded randomized 
clinical trial. 

 

Doktoral 
(forts) 

Elisabet 
Söderström 

Läkare Homocystein i relation till riskfaktorer för 
hjärtkärlsjukdom. 

 

Doktoral (ny) 

Ingrid Lieber Läkare Bipolär affektiv sjukdom och stämningsstabiliserande 
läkemedel - implikationer för sköldkörtelns funktion. 

 

Doktoral (ny) 
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Lo Lundevall Läkare Environmental exposure, microbiota and immune 
maturation in relation to allergy development; a 
project in the NICE study. 

Doktoral (ny) 

Marcus Sundén Läkare Breast Cancer Liver Metastases - Surgical treatment 
and molecular profiling. 

 

Doktoral (ny) 

Mattias 
Andersson 

Läkare Modifiable factors associated with late rupture after 
EVAR. 

 

Doktoral (ny) 

Mikael Waller Läkare Att åldras med ryggskada. 

 

Doktoral (ny) 

Rebecca 
Johansson 

Läkare Allergisk sensibilisering mot pälsdjurskomponenter 
hos barn och ungdomar: risk för astma och 
rinokonjunktivit. 

 

Doktoral (ny) 

Ylva Stenberg Läkare Preoperative value of transthoracic ultrasound in 
ambulatory surgery. 

 

Doktoral (ny) 

Lena Brandefors Läkare Registerstudier på WM med data hämtade från 
Svenska Lymfomregistret." Germ-line mutations in 
familial Waldenstrom's. 

 

Postdoktoral 

Marianne Sirkka Arbetsterapeut Utveckla forskning inom förbättringsarbete. 

 

Postdoktoral 

Sofi Nordmark Sjuksköterska 1-3. Ökad kunskap om implementering av 
samordnad planering. 

 

Postdoktoral 

Viktor Oskarsson Läkare Epidemiologiska studier om vitamin D och hälsa i 
MONICA-studien och BiomarCaRE-projektet. 

 

Postdoktoral 
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Bilaga 2. Vetenskaplig produktion 2020 
 

1. Abu-Ghanem, Y., Fernández-Pello, S., Bex, A., Ljungberg, B., Albiges, L., 
Dabestani, S., Giles, R. H., Hofmann, F., Hora, M., Kuczyk, M. A., … & 
Bensalah, K. (2020). Limitations of Available Studies Prevent Reliable 
Comparison between Tumour Ablation and Partial Nephrectomy for 
Patients with Localised Renal Masses: A Systematic Review from the 
European Association of Urology Renal Cell Cancer Guideline Panel. 
European Urology Oncology, 3(4), 433-452.  
 

2. Almqvist, L., Rönmark, E., Stridsman, C., Backman, H., Lindberg, A., 
Lundbäck, B., & Hedman, L. (2020). Remission of Adult-Onset Asthma is 
Rare: A 15-Year Follow-Up Study. ERJ Open Research, 6(4), 00620-2020.   

 
3. Al-Saffar, H., Hayami, M., Sundén, M., Stokkeland, C., & Nilsson, M. 

(2020). Akut nekrotiserande esofagit - sällsynt men livshotande tillstånd. 
Läkartidningen, 117, FX4R.  
 

4. Andersen, H., Ilmarinen, P., Honkamäki, J., Tuomisto, L. E., Piirilä, P., 
Hisinger-Mölkanen, H., Sovijärvi, A., Backman, H., Lundbäck, B., 
Rönmark, E., … & Kankaanranta, H. (2020). Dyspnea has an Association 
with Lifestyle: Differences between Swedish and Finnish Speaking Persons 
in Western Finland. European Clinical Respiratory Journal, 8(1), 1855702.  
 

5. Awad, A., Levi, R., Waller, M., Westling, G., Lindgren, L., & Eriksson, J. 
(2020). Preserved Somatosensory Conduction in Complete Spinal Cord 
Injury: Discomplete SCI. Clinical Neurophysiology: Official Journal of the 
International Federation of Clinical Neurophysiology, 131(5), 1059-1067. 
  

6. Axelsson, M., Ilmarinen, P., Backman, H., Ekerljung, L., Hedman, L., 
Langhammer, A., Lindberg, A., Lindqvist, A., Nwaru, B. I., Pallasaho, P., 
… & Rönmark, E. (2020). Differences in Diagnostic Patterns of Obstructive 
Airway Disease between Areas and Sex in Sweden and Finland-the Nordic 
EpiLung Study. Journal of Asthma, 1-15.  

 
7. Backman, B. H., Virchow, J. C., & Lundbäck, B. (2020). COPD in Women 

- New Results Presented. Respiratory Medicine, 176, 106238.  
 

8. Backman, H., Lindberg, A., Hedman, L., Stridsman, C., Jansson, S. A., 
Sandström, T., Lundbäck, B., & Rönmark, E. (2020). FEV1 Decline in 
Relation to Blood Eosinophils and Neutrophils in a Population-Based 
Asthma Cohort. The World Allergy Organization Journal, 13(3), 100110.  
 

9. Backman, H., Vanfleteren, L., Lindberg, A., Ekerljung, L., Stridsman, C., 
Axelsson, M., Nilsson, U., Nwaru, B. I., Sawalha, S., Eriksson, B., 
Hedman, L., … Rönmark, E., & Lundbäck, B. (2020). Decreased COPD 
Prevalence in Sweden After Decades of Decrease in Smoking. Respiratory 
Research, 21(1), 283-4.  
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10. Ballin, M., Nordström, P., Niklasson, J., Alamäki, A., Condell, J., Tedesco, 
S., & Nordström, A. (2020). Daily Step Count and Incident Diabetes in 
Community-Dwelling 70-Year-Olds: A Prospective Cohort Study. BMC 
Public Health, 20(1), 1830-2.  
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